PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe ao Ilma. Sra. MONICA MARIA DA

SILVA.

O Vereador, JOSÉ VANDO BRUNA (Vando da Sertec), na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso

das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.

Sra. Monica Maria da Silva.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2024.

José Vando Bruna

(Vando da Sertec)

- Vereador -

BIOGRAFIA

Monica Maria da Silva, nasceu em 28/09/1977 na cidade de São Caetano do Sul, Estado

de São Paulo, sendo filha de seu José João e Maria Do Carmo. Desde sua infância, demonstrou

uma profunda empatia e preocupação com o bem-estar das pessoas.

Em 1994, aos 17 anos de idade mudou-se para Santa Cruz, onde reside até hoje, no mesmo

bairro, Malaquias. Construiu sua família ao lado de seu esposo, mãe de dois filhos. É a primogênita

de quatro irmãos.

Monica encontrou sua vocação em ajudar o próximo desde cedo.

Em 2001, iniciou seu trabalho social na Instituição Fundação Beneficente Padre Zuzinha,

onde dedica-se incansavelmente a melhorar a vida das pessoas ao seu alcance. Pela sua dedicação

tornou-se conhecida e respeitada como "Monica da Fundação".

Foi funcionaria da Instituição de 2001 até 2011, onde conseguiu aprender muito com o

outro, e se doou a obra, deu um passo ainda mais significativo em sua jornada de serviços prestados

a comunidade ao torna-se Agente Comunitário de Saúde, mas, não deixou a Fundação, está desde

o final de 2011 como voluntária na luta em prol de ajudar o próximo. Tem como qualidade a

capacidade de se colocar no lugar do outro, compromisso e determinação em fazer a diferença.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2024.

José Vando Bruna

(Vando da Sertec)

- Vereador -

		2024-12-02T11:51:07-0300
	JOSE VANDO BRUNA:62965166491